5

	UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:            /TTr-SCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày         tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội

      Kính gửi:
   - UBND Thành phố Hà Nội;
   - Sở Nội vụ Hà Nội.

Căn cứ Nghị định số 150/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh và UBND xã, phường, đặc khu; Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và cấp xã.
Thực hiện văn bản số 9086/VP-KT ngày 18/6/2025 của Văn phòng UBND Thành phố về việc thực hiện Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương. Sở Công Thương đã rà soát và xây dựng dự thảo Quyết định của UBND Thành phố quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội.
Sở Công Thương kính trình UBND Thành phố, Sở Nội vụ Hà Nội xem xét, ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội, nội dung cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
Sở Công Thương thành phố Hà Nội được thành lập theo Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 02/8/2008 của UBND thành phố Hà Nội, trên cơ sở hợp nhất Sở Công Thương thành phố Hà Nội (Sở Công nghiệp Hà Nội, Sở Thương mại Hà Nội) với Sở Công Thương tỉnh Hà Tây (Sở Công nghiệp Hà Tây, Sở Thương mại Hà Tây).

Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố về việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả, trong những năm qua Sở Công Thương đã tiến hành rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức theo quy định, đảm bảo triển khai thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.

Năm 2025, thực hiện định hướng sắp xếp theo yêu cầu của Nghị quyết số 18-NQ/TW, yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18 NQ/TW, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Thành phố về sắp xếp tổ chức bộ máy và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập khối chính quyền thành phố Hà Nội; Sở Công Thương đã báo cáo đề xuất Sở Nội vụ, UBND Thành phố xem xét, ban hành Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội.

Hiện nay, thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp, xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp và chủ trương sắp xếp cơ quan thanh tra theo hướng tập trung, thống nhất, tinh gọn về một đầu mối theo 2 cấp ở Trung ương và địa phương; nhiều văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế cho phù hợp nhằm phát huy hiệu quả hoạt động của mô hình bộ máy hành chính mới, trong đó có nhiều văn bản liên quan đến tổ chức bộ máy và chức năng nhiệm vụ của ngành công thương: Nghị định số 150/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh và UBND xã, phường, đặc khu; Nghị định số 139/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Nghị định số 146/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại; Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và cấp xã. Theo đó:

(1) Về chức năng, nhiệm vụ:

- Chức năng, nhiệm vụ của Sở Công Thương đã có sự thay đổi theo quy định tại Nghị định số 150/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ và Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ Công Thương.

- Ngoài ra, theo Nghị định số 139/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương, trong đó đã phân định thẩm quyền từ cấp huyện lên cấp tỉnh là 07 nhiệm vụ; theo Nghị định số 146/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại, Trung ương đã thực hiện phân quyền, phân cấp cho UBND cấp tỉnh thực hiện 208 nhiệm vụ trong 22 lĩnh vực của ngành Công Thương. Như vậy, thời gian tới khi được UBND Thành phố giao Sở Công Thương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân định và phân quyền, phân cấp từ Trung ương nói trên, khối lượng công việc của Sở sẽ tăng lên rất nhiều.

- Thực hiện Quyết định số 3532/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của UBND Thành phố về việc bãi bỏ một số nội dung tại các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các sở thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, Sở Công Thương không còn được giao thực hiện các nhiệm vụ về thanh tra.

(2) Về tổ chức bộ máy:

- Theo quy định tại Nghị định số 150/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ, Sở Công Thương sẽ không còn Phòng Thanh tra.

- Bên cạnh đó, với khối lượng công việc rất lớn được giao và được phân quyền, phân cấp từ Trung ương nói trên, Sở Công Thương cần thiết nghiên cứu thành lập thêm 01 phòng chuyên môn thuộc Sở để tham mưu triển khai thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành công thương đồng thời triển khai một số nhiệm vụ của Phòng Thanh tra trước đây.

Như vậy hiện nay, Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND Thành phố Hà Nội quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội có nhiều nội dung không còn phù hợp với các quy định hiện hành, đến nay dẫn đến một số khó khăn trong việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước của ngành công thương trên địa bàn Thành phố.

Để đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Sở Công Thương theo các quy định hiện hành của Trung ương và Thành phố, việc xây dựng, ban hành Quyết định mới thay thế Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND Thành phố nhằm quy định rõ ràng, đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội là cần thiết, có cơ sở, phù hợp với thẩm quyền của UBND Thành phố.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích
- Kịp thời điều chỉnh, bổ sung chức năng, nhiệm vụ của Sở Công Thương cho phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, chỉ đạo của UBND Thành phố và tình hình thực tiễn hoạt động của Sở.
- Đảm bảo hiệu quả hoạt động của Sở theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
2. Quan điểm
Quy định chức năng, nhiệm vụ của Sở Công Thương phải đảm bảo đầy đủ, không bỏ sót các nhiệm vụ được quy định tại Nghị định số 150/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ và Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ Công Thương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Thực hiện Nghị định số 150/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ và Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ Công Thương và các văn bản số 3505/UBND-KT ngày 15/6/2025 của UBND Thành phố, văn bản số 9086/VP-KT ngày 18/6/2025 của Văn phòng UBND Thành phố; Sở Công Thương đã rà soát và dự thảo Quyết định của UBND Thành phố quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt là dự thảo Quyết định) đồng thời có Văn bản số ………… ngày ……….. xin ý kiến góp ý của …….. sở, ngành có chức năng, nhiệm vụ liên quan.
2. Căn cứ các nội dung góp ý của các Sở, ngành có liên quan, ….. và của Sở Nội vụ Hà Nội; Sở Công Thương đã tổng hợp, hoàn thiện dự thảo Tờ trình UBND Thành phố và dự thảo Quyết định của UBND Thành phố về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội. Tại dự thảo Quyết định: Các nội dung về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Công Thương đảm bảo theo đúng quy định tại Nghị định số 150/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ và Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ Công Thương.

3. Ngày ………, Sở Công Thương đã có Văn bản số ……….. gửi Sở Tư pháp Hà Nội thẩm định dự thảo Quyết định của UBND Thành phố về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội. Ngày …….., Sở Tư pháp có Báo cáo số …../BC-STP về thẩm định dự thảo Quyết định.

Trên cơ sở ý kiến góp ý, thẩm định của các cơ quan, Sở Công Thương đã tổng hợp, báo cáo giải trình tiếp thu các ý kiến góp ý và hoàn thiện Tờ trình, Dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội, kính đề nghị UBND Thành phố xem xét, phê duyệt.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục của dự thảo Quyết định

Dự thảo Quyết định gồm có 07 Điều.
Điều 1. Vị trí chức năng.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức.
Điều 4. Giám đốc Sở, Phó Giám đốc Sở và số lượng cấp phó các tổ chức, đơn vị thuộc Sở.
Điều 5. Biên chế công chức và số lượng người làm việc.

Điều 6. Điều khoản chuyển tiếp.
Điều 7. Điều khoản thi hành.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định

Dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội.
Gửi kèm theo:

- Dự thảo Quyết định của UBND Thành phố về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội.

- Tổng hợp góp ý của các cơ quan đơn vị có liên quan (bản chụp góp ý của các đơn vị).

- Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp.
Trên đây là báo cáo về việc tổ chức xây dựng và hoàn thiện dự thảo Quyết định của UBND Thành phố về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương thành phố Hà Nội. Sở Công Thương kính trình UBND Thành phố, Sở Nội vụ Hà Nội xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND TP (để b/c);

- Sở Tư pháp;

- Các đ/c Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.
	GIÁM ĐỐC

Võ Nguyên Phong

DỰ THẢO

PAGE